Ata nº 01/2003

Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2003, no Centro de Convenções
do Centro de Eventos Ismael Sperafico, às 19h30min, com a presença do Prefeito
Municipal,  Derli  Antonio  Donin;  do  Vice-Prefeito,  Léo  Inácio  Anschau;  da
Secretária da Educação de Toledo, Ermínia Machiavelli;  do Chefe do Núcleo
Regional de Educação de Toledo, Willibaldo Feiten; da Presidente do Conselho
Estadual de Educação, Shirley Augusta Piccioni; da Diretora do Departamento
de Ensino Fundamental da Secretaria de Estado da Educação; da representante da
AMOP, Emma Gnoatto; Presidente da Câmara de Vereadores de Toledo, Lúcio
de  Marchi;  de  profissionais  das  redes  pública  e  particular  de  ensino,
representantes das universidades, vereadores e autoridades locais, tomaram posse
os  conselheiros  do  1º  Conselho  Municipal  de  Educação  de  Toledo,  cuja
indicação foi homologada pelo Prefeito Municipal de Toledo, através do Decreto
nº  256,  de  26  de  março  de  2003.  Tomaram  posse  os  seguintes  membros:
representantes do Executivo Municipal: Flávio Vendelino Scherer, titular, Dilce
Claudino da Silva Lisowski, suplente, para um mandato de quatro anos; Pedro
Aloísio  Webler,  titular,  Cleci  Chini  Fabricio  dos  Santos,  suplente,  para  um
mandato de três anos; Maria Christina Bezerra Raupp Calabresi, titular, Dirce
Maria Steffens Külzer, suplente, para um mandato de dois anos; representantes
dos  profissionais  da  educação:  Maria  Helena  Recalcatti,  titular,  Cristiane
Maccari, suplente, para um mandato de quatro anos; Janice Aparecida de Souza
Salvador,  titular,  Camilo  Vanzetto,  suplente,  para  um mandato  de  três  anos;
Iracema Maria de Sá, titular, Vitorino Ostroski, suplente, para um mandato de
dois  anos;  representantes  das  instituições  educacionais  privadas:  Teresinha
Massolini,  titular,  Doracilde  Naomi  Noguti  de  Oliveira,  suplente,  para  um
mandato  de  quatro  anos;  Olávio Reinaldo Schneider,  titular,  Leonildo Bagio,
suplente, para um mandato de três anos; representando Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, Marli Wagner, titular e Maria Luiza de
Souza Wolfardt, suplente, para um mandato de dois anos. Nada mais havendo a
tratar, encerro esta ata que será assinada por mim, Janice Aparecida de Souza
Salvador e pelos presentes.

E:\CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO\Atas\2003-2004\Ata da 1.ª Posse do CME 28.maio.2003.DOC